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Lægemiddelstyrelsen    Den 14. april 2009 
Axel Heides Gade 1 
2300 København S 
 
 
 
 
 
 
 
 
Revurdering af tilskudsstatus for lægemidler i ATC-gruppe A06, laksantia, og 
magnesiumhydroxid (A02AA04) 
 
 
Baggrund og indhold 
Lægemiddelstyrelsen har som led i revurderingsprocessen anmodet Medicintilskudsnævnet om at revur-
dere tilskudsstatus for lægemidler i ATC-gruppe A06, laksantia. Nævnet har fundet det hensigtsmæssigt 
samtidig at foretage revurdering af tilskudsstatus for lægemidler i ATC-gruppe A02AA04, magnesium-
forbindelser, da disse lægemidler også anvendes mod obstipation. Bilag A er en grafisk oversigt over 
lægemiddelstofferne. 
 
Nedenfor følger først Medicintilskudsnævnets indstilling til lægemidlernes fremtidige tilskudsstatus. 
Derefter følger en gennemgang af revurderingsforløbet, oplysninger om anvendelse og forbrug og ende-
lig nævnets bemærkninger og begrundelser i relation til lægemidlerne og indstillingen. 
 
Bilag B er en oversigt over lægemiddelstofferne med angivelse af den godkendte indikation for det læ-
gemiddel med indhold af det pågældende stof, der har været godkendt længst, lægemiddelnavne, læge-
middelformer, udleveringsgruppe, gældende tilskudsstatus, forbrug og priser for de lægemidler, for 
hvilke, der er anmeldt en pris til Lægemiddelstyrelsen og oplysninger om enkelttilskud. Langt hoved-
parten af lægemidlerne har udleveringsstatus HF og er derfor ikke begrænset til salg fra apotek. Virk-
somhederne har derfor ikke pligt til at indberette en pris for disse lægemidler til Lægemiddelstyrelsen - 
priserne fastsættes lokalt af distributøren.  
 
 
Medicintilskudsnævnets indstilling 
 
Medicintilskudsnævnet indstiller følgende til Lægemiddelstyrelsen:  
 
 

MEDICINTILSKUDSNÆVNET 
SEKRETARIATET 

Tlf.  44 88 95 95 
AXEL HEIDES GADE 1 
2300 KØBENHAVN S 
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1.  
Perorale og rektale lægemidler i ATC-gruppe A06 (laksantia) med indhold af  
 
enkeltstofferne: bisacodyl (A06AB02),  
 natriumpicosulfat (A06AB08),  
 ispaghula (A06AC01),  
 magnesiumoxid (A06AD02),  
 laktulose (A06AD11),  
 lactitol (A06AD12),  
 natriumphosphat (A06AG01),  
 bisacodyl (A06AG02) og  
 glycerol (A06AX01) 

 
kombinationerne: macrogol 3350, natriumhydrogencarbonat, natriumchlorid og kaliumchlorid 

(A06AD65),  
 ascorbinsyre, natriumascorbat, macrogol 3350, natriumsulfat, natriumchlorid og 

kaliumchlorid (A06AD),  
 dinatriumphosphatdodecahydrat og natriumdihydrogenphosphatdihydrat (A06AD), 

natriumdocusat i kombination med glycerol eller sorbitol (A06AG10), og 
 laurilsulfat og natriumcitrat (A06AG11) 
 
bevarer gældende tilskudsstatus (ikke generelt tilskud). 
 
 
2.  
Lægemidler til injektion i ATC-gruppe A06 (laksantia) med indhold af: 
 
enkeltstoffet: methylnaltrexon  
 
bevarer gældende tilskudsstatus (ikke generelt tilskud). 
 
 
3.  
Samtlige lægemidler i ATC-gruppe A02AA04 (magnesiumforbindelser) med indhold af  
 
enkeltstoffet:  magnesiumhydroxid (A02AA04) 
 
bevarer gældende tilskudsstatus (ikke generelt tilskud). 
 

 
Revurderingsforløb  
Lægemiddelstyrelsen orienterede i brev af 13. juni 2005 samtlige virksomheder med markedsføringstil-
ladelse til humane lægemidler1 om, at man ville indlede revurderingsprocessen med at revurdere til-
skudsstatus for lægemidler i ATC-grupperne A, C og J. Den 29. november 2006 orienterede Lægemid-
delstyrelsen om, at man i starten af 2007 ville begynde revurderingen af ATC-gruppe A (fordøjelsesor-
ganer og stofskifte) bl.a. omfattende A06 (laksantia). 
 

                                                   
1 Med undtagelse af virksomheder med markedsføringstilladelse til lægemidler med begrænset udlevering, naturlægemid-
ler, stærke vitamin- og mineralpræparater og radioaktive lægemidler. 
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Medicintilskudsnævnet har drøftet tilskudsstatus for lægemidler i ATC-gruppe A06 (laksantia) og 
A02AA04 (magnesiumforbindelser) på sine møder den 20. november 2007 og den 17. marts 2009. 
 
 
Anbefalet anvendelse og forbrug 
Laksantia kan inddeles i volumenforøgende, osmotisk virkende, reflektorisk virkende og lokalt virken-
de. IRF skriver således om laksantia i sin Nationale Rekommandationsliste2: 
  

”Evidensen på området er sparsom. Kostomlægning, væske, motion og fornuftige defækationsva-
ner er primære tiltag. Ved behov for laksantia (fx hos ældre sengeliggende patienter og patienter i 
morfikabehandling) anbefales generelt osmotisk virkende laksantia, hvor magnesiumoxid er 1. 
valg. Laktulose og makrogolbaserede elektrolytopløsninger kan anvendes, hvis patienten ikke kan 
indtage tabletter, ved nedsat nyrefunktion eller ved samtidig behandling med lægemidler med in-
teraktionsrisiko (fx digoxin).  
Langvarig brug af specielt de reflektorisk virkende laksantia frarådes, men ved behov er bisaco-
dyl tabletter 1. valg.  
……..  
Den evidensbaserede viden på området er yderst sparsom. Ved de få randomiserede undersøgelser 
er det ofte uklart, hvordan obstipation er defineret, og patientpopulationerne er heterogene. Pati-
enternes behov varierer meget, men langvarig brug af reflektorisk virkende midler kan føre til hy-
pokaliæmi og melanosis coli samt irreversibel atonisk colon, og langvarig brug af disse midler må 
fortsat frarådes. 
……. 
Den hyppigste form for obstipation er funktionel og behandles tilfredsstillende med fiberrig kost, 
øget væskeindtag, motion og fornuftige defækationsvaner. Der er sjældent indikation for laksan-
tia.” 

 
Med disse forbehold rekommanderer IRF blandt laksantia det osmotisk virkende stof magnesiumoxid. 
En række af de øvrige stoffer og former rekommanderes med yderligere forbehold eller i særlige tilfæl-
de. 
 
Lægemiddelstyrelsen har med rådgivning fra Medicintilskudsnævnet fastsat vejledende kriterier for 
enkelttilskud til patientens køb af lægemidler mod forstoppelse, jf. nedenfor. De patienter, kriterierne 
retter sig mod, udgør efter nævnets opfattelse langt hovedparten af de patienter, der bør anvende læge-
midlerne med tilskud.  
 

”Enkelttilskud til lægemidler mod forstoppelse vil normalt kunne imødekommes til følgende pati-
entgrupper: 

 
• patienter i opioidbehandling eller anden stærkt obstiperende medicinsk behandling  
• svært immobile patienter med obstipation, fx kørestolsbundne patienter eller patienter med føl-

ger efter apopleksia cerebri  
• patienter, hvis alvorlige grundsygdom giver obstipation  
• patienter med obstipation som følge af kirurgisk indgreb i mave/tarmkanalen eller følger efter fx 

strålebehandling.”  
 

Ved behandling af vedvarende obstipation hos børn skal den forventede behandlingsvarighed anfø-
res.  

                                                   
2 http://www.irf.dk/dk/rekommandationsliste/baggrundsnotater/fordoejelse_og_stofskifte/laksantia_a07.htm  
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Bevilling af enkelttilskud til laksantia til børn med obstipation uden kendt grund er gyldig i 12 må-
neder. Hvis behandlingen fortsættes udover denne periode, kan der søges om forlængelse i en ny an-
søgning med oplysninger om yderligere udredning samt seponeringsforsøg. 

 
Tal fra Lægemiddelstyrelsens Lægemiddelstatistikregister viser, at omsætningen for salg fra apotek af 
laksantia i 2008 beløbsmæssigt udgjorde 138,4 mio. kr. 88 % af dette salg er uden receptordination. 
Salget fordeler sig på under 100.000 ekspeditioner med tilskud og ca. 1,5 mio. ekspeditioner uden til-
skud. Salget uden for apotek beløb sig til 3,1 mio. i 2008.  
 
 
Medicintilskudsnævnets bemærkninger og begrundelser  
Medicintilskudsnævnet har baseret sine drøftelser på Lægemiddelstyrelsens vejledning af den 8. juni 
2005 om procedure for revurderinger af lægemidlers tilskudsstatus og Lægemiddelstyrelsens retnings-
linjer af den 4. juli 2006 for vurdering og sammenligning af lægemidler ved revurdering af lægemidlers 
tilskudsstatus. 
 
Den evidensbaserede viden om laksantia og brugen heraf er yderst sparsom.  
 
Førstevalgsbehandling af forstoppelse er efter nævnets vurdering kostomlægning (fiberrig kost, øget 
væskeindtag), motion og fornuftige defækationsvaner. Nævnet vurderer, at et generelt tilskud til laksan-
tia eller generelt klausuleret tilskud til de tilfælde, der er omfattet af de vejledende enkelttilskudskriterier 
vil medføre risiko for, at laksantia anvendes som førstevalg, hvor dette ikke burde være tilfældet. Dette 
baserer nævnet på sin kliniske erfaring sammenholdt med ovennævnte tal fra Lægemiddelstyrelsens 
Lægemiddelstatistikregister, der viser et betydeligt salg uden recept. Nævnet finder, at forbrug af lak-
santia kan være fornuftigt til fx afhjælpning af akut eller midlertidig forstoppelse, men at dette er et for-
mål, hvortil der ikke med rimelighed kan forventes tilskud fra Regionsrådet. Langt hovedparten af de 
patienter, hvor der kan forventes tilskud fra Regionsrådet, er efter nævnets opfattelse omfattet af Læge-
middelstyrelsens vejledende enkelttilskudskriterier. 
 
Methylnaltrexon til injektion indtager en særstilling ved at være godkendt til behandling af opioidindu-
ceret obstipation hos patienter med fremskreden sygdom og i palliativ behandling, når respons på be-
handling med sædvanlige laksantia ikke har været tilstrækkelig. 
 
Medicintilskudsnævnet vurderer, at der kan være risiko for anvendelse uden for den godkendte indikati-
on til patienter med opioidinduceret obstipation, som ikke har fremskreden sygdom og/eller ikke er i 
palliativ behandling, og til behandling af disse patienter finder nævnet at lægemidlets pris ikke står i et 
rimeligt forhold til den behandlingsmæssige værdi. 
 
Nævnet forventer, at en stor del af forbruget af methylnaltrexon til injektion vil være på sygehusene og 
finder, at tilskud til de patienter, der behandles i primærsektoren, er egnet til at blive administreret via 
enkelttilskudsordningen. Nævnet bemærker i den sammenhæng, at en stor del af disse patienter vil være 
bevilget terminaltilskud, hvorved de får dækket hele udgiften til methylnaltrexon. 
 
Samlet set finder Medicintilskudsnævnet derfor, at alle lægemidler i ATC-gruppe A06 og A02AA04 
lægemidler fortsat ikke bør have generelt tilskud eller generelt klausuleret tilskud. 
 
Medicintilskudsnævnets indstilling og tilhørende begrundelser er i vidt omfang baseret på lægemiddel-
stoffer, men det skal understreges, at nævnets vurdering omfatter en stillingtagen til de enkelte lægemid-
ler og deres anvendelse.  



 5 

 
 

På nævnets vegne 

 
Mogens Laue Friis 

Formand 
 
 
 
Referencer 
 
1. IRF. National rekommandationsliste. Rekommandation og Baggrundsnotater for afføringsmidler 

(A06) af 09. nov. 2007. 
http://www.irf.dk/dk/rekommandationsliste/baggrundsnotater/fordoejelse_og_stofskifte/laksantia_
a07.htm 

 
Bilag 

 
A. Grafisk oversigt over ATC-gruppe A06, laksantia og et udsnit af A02, midler mod syrerelatarede 

forstyrrelser. 
B.  Oversigt over lægemiddelstoffer og lægemidler i A06 og A02AA04 med angivelse af den godkend-

te indikation for det lægemiddel med indhold af det pågældende stof, der har været godkendt 
længst, lægemiddelnavne, lægemiddelformer, udleveringsgruppe, gældende tilskudsstatus, priser, 
forbrug og oplysninger om enkelttilskud.  
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Lægemidler i ATC-gruppe A06, laksantia, og A02AA, magnesiumforbindelser 
 
 
Læsevejledning til oversigter nedenfor 
Lægemidler: Det eller de lægemidler, med indhold af indholdsstoffet eller indholdsstofferne, der er om-
fattet af denne revurdering af tilskudsstatus for ATC-gruppe A06 og A02AA. Lægemiddelformen er 
angivet. Revurderingen omfatter alle styrker og pakningsstørrelser af godkendte lægemidler, der er eller 
har været markedsført. 
 
Godkendt indikation: Den eller de angivne indikationer for det pågældende lægemiddelstof og eventuelt 
lægemiddelform, for det lægemiddel, som har været godkendt længst. 
 
Udleveringsgruppe: Beskrivelse af betydningen af de forskellige udleveringsgrupper ”A, B etc.” frem-
går af § 64 i bekendtgørelse om recepter nr. 155 af den 20. februar 2007.  
 
Tilskudsstatus: Lægemidlets gældende tilskudsstatus. 
 
Behandlingspris: Priser for de lægemidler, for hvilke, der er anmeldt en pris til Lægemiddelstyrelsen og 
oplysninger om enkelttilskud. Langt hovedparten af lægemidlerne i gruppen har udleveringsstatus HF 
og er derfor ikke begrænset til salg fra apotek. Virksomhederne har derfor ikke pligt til at indberette en 
pris for disse lægemidler til Lægemiddelstyrelsen - priserne fastsættes lokalt af distributøren.  
 
Forbrug: Antallet af personer i behandling er taget fra Lægemiddelstyrelsens Lægemiddelstatistikregi-
ster, jf. www.medstat.dk.  
 
Enkelttilskud: Oplysninger om antallet af ansøgninger om enkelttilskud og bevillingsprocent. Lægemid-
delstyrelsens offentliggjorte vejledende kriterier for enkelttilskud er anført til sidst.  
 
 
A06AB – Kontaktlaksantia 
 
 
A06AB02 
 

 
Bisacodyl 

Lægemidler Dulcolax enterotabletter 
Dulcolax suppositorier 
Perilax enterotabletter 
Perilax suppositorier 
Toilax enterotabletter 

Godkendt indikation ”Tarmtømning før operation, proktoskopi eller røntgenundersøgelse. 
Korttidsanvendelse ved obstipation.” 

Udleveringsgruppe HF 
Tilskudsstatus Ikke tilskud 
Behandlingspris  Uden fast pris 
Forbrug* - antal personer i 
behandling 

2006: 20.105  
2007: 20.701  
2008: 21.493  

Enkelttilskud 2006: 129 ansøgninger, 124 bevilget (96 %) 
2007: 150 ansøgninger, 148 bevilget (99 %) 
2008: 130 ansøgninger, 126 bevilget (97 %) 

*ATC-gruppen indeholder håndkøbslægemidler. Antal personer er kun talt op for receptsalget. 
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A06AB08 
 

 
Natriumpicosulfat 

Lægemidler Actilax orale dråber, opløsning 
Laxoberal orale dråber, opløsning 
Laxoberal kapsler, bløde 
Picolon orale dråber, opløsning 

Godkendt indikation ”Obstipation.” 
Udleveringsgruppe HF 
Tilskudsstatus Ikke tilskud 
Behandlingspris  Uden fast pris 
Forbrug* - antal personer i 
behandling 

2006: 28.315 
2007: 26.413  
2008: 24.080  

Enkelttilskud 2006: 321 ansøgninger, 299 bevilget (93 %) 
2007: 319 ansøgninger, 303 bevilget (95 %) 
2008: 266 ansøgninger, 247 bevilget (93 %) 

*ATC-gruppen indeholder håndkøbslægemidler. Antal personer er kun talt op for receptsalget. 
 
 
A06AC – Volumenforøgende midler 
 
 
A06AC01 
 

 
Ispaghula (loppefrø) 

Lægemidler Vi-siblin granulat 
Godkendt indikation ”Obstipation.” 
Udleveringsgruppe HF 
Tilskudsstatus Ikke tilskud 
Behandlingspris  Uden fast pris 
Forbrug* - antal personer i 
behandling 

2006: 295  
2007: 245  
2008: 222  

Enkelttilskud 2006: 1 ansøgning, 0 bevilget (0 %) 
2007: 2 ansøgninger, 0 bevilget (0 %) 
2008: 2 ansøgninger, 2 bevilget (100 %) 

*ATC-gruppen indeholder håndkøbslægemidler. Antal personer er kun talt op for receptsalget. 
 
 
A06AD – Osmotisk virkende laksantia 
 
 
A06AD 
 

 
Osmotisk virkende laksantia, ufuldstændig ATC-kode 

Lægemidler Moviprep pulver til oral opløsning 
Phosphoral oral opløsning 

Godkendt indikation Moviprep pulver til oral opløsning 
”Til rensning af tarmen før alle kliniske undersøgelser som kræver en ren 
tarm f. eks. endoskopier eller røntgenundersøgelser.” 
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Phosphoral oral opløsning:  
”Tarmtømning før kolonoperation, røntgenundersøgelse af kolon eller en 
doskopisk undersøgelse.”  

Udleveringsgruppe HA/HF 
Tilskudsstatus Ikke tilskud 
Behandlingspris Moviprep: 50,24 kr. per pulver 

Phosphoral: Uden fast pris 
Forbrug* - antal personer i 
behandling 

2006: 1.678  
2007: 1.650 
2008: 2.045 

Enkelttilskud 2006: 0 ansøgninger 
2007: 0 ansøgninger 
2008: 4 ansøgninger, 3 bevilget (75 %) 

*Gælder både for Moviprep og Phosphoral. ATC-gruppen indeholder håndkøbslægemidler. Antal personer er kun talt 
op for receptsalget. 
 
 
 
A06AD02 
 

 
Magnesiumoxid 

Lægemidler Salilax granulat til oral opløsning 
Godkendt indikation ”Tarmtømning før operation, proktoskopi eller røntgenundersøgelse. Anven-

des i kombination med bisacodyl.” 
Udleveringsgruppe HF 
Tilskudsstatus Ikke tilskud 
Behandlingspris  Uden fast pris 
Forbrug* - antal personer i 
behandling 

2006: 126  
2007: 91  
2008: 72  

Enkelttilskud 2006: 1 ansøgning, 1 bevilget (100 %) 
2007: 0 ansøgninger 
2008: 0 ansøgninger 

*ATC-gruppen indeholder håndkøbslægemidler. Antal personer er kun talt op for receptsalget. 
 
 
 
A06AD11 
 

 
Lactulose 

Lægemidler Lactulose “Copyfarm” oral opløsning 
Laktulose “Danipharm” oral opløsning 
Laktulose “PS” oral opløsning 
Laktulose “medic” oral opløsning 
Medilax oral opløsning 
Medilax Chokomint oral opløsning 
Medilax Frugt oral opløsning 

Godkendt indikation ”Tarmregulerende ved kronisk obstipation. 
Forebyggelse og behandling af hepatisk og portosystemisk encefalopati.” 

Udleveringsgruppe HF 
Tilskudsstatus Ikke tilskud 
Behandlingspris  Uden fast pris 
Forbrug* - antal personer i 2006: 39.002  
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behandling 2007: 36.157  
2008: 33.991  

Enkelttilskud 2006: 319 ansøgninger, 282 bevilget (88 %) 
2007: 241 ansøgninger, 215 bevilget (89 %) 
2008: 202 ansøgninger, 186 bevilget (92 %) 

*ATC-gruppen indeholder håndkøbslægemidler. Antal personer er kun talt op for receptsalget. 
 
 
 
A06AD12 
 

 
Lactitol 

Lægemidler Importal oralt pulver 
Godkendt indikation ”Symptomatisk behandling af obstipation. Forebyggelse og behandling ved 

hepatisk og portosystemisk encefalopati.” 
Udleveringsgruppe HF 
Tilskudsstatus Ikke tilskud 
Behandlingspris  Uden fast pris 
Forbrug* - antal personer i 
behandling 

2006: 104  
2007: 29 (Markedsført frem til 26. februar 2007) 

*ATC-gruppen indeholder håndkøbslægemidler. Antal personer er kun talt op for receptsalget. 
 
 
 
A06AD65 
 

 
Macrogol, kombinationer 

Lægemidler Klean-prep pulver til oral opløsning, enkeltdosisbeholder 
Movicol pulver til oral opløsning, enkeltdosisbeholder 
Moxalone pulver til oral opløsning 

Godkendt indikation Movicol: ”Behandling af kronisk obstipation. Refraktær obstipation: op-
løsning af retineret fæces i colon og/eller rectum verificeret ved lægeun-
dersøgelse af abdomen og rectum.” 
Klean-prep: ”Tarmtømning før endoskopisk undersøgelse eller operation.” 

Udleveringsgruppe HF 
Tilskudsstatus Ikke tilskud 
Behandlingspris  Uden fast pris 
Forbrug* - antal personer i 
behandling 

2006: 20.219  
2007: 27.683  
2008: 35.252  

Enkelttilskud 2006: 751 ansøgninger, 676 bevilget (90 %) 
2007: 1088 ansøgninger, 935 bevilget (86 %) 
2008: 1509 ansøgninger, 1335 bevilget (88,5 %) 

*ATC-gruppen indeholder håndkøbslægemidler. Antal personer er kun talt op for receptsalget. 
 
 
A06AG – Klystermidler 
 
 
A06AG01 
 

 
Natriumphosphat 

Lægemidler Fleet Klar-til-brug rektalvæske opløsning 
Godkendt indikation ”Obstipation. Tarmtømning før operation, proktoskopi, sigmoidoskopi eller 
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røntgenundersøgelse.” 
Udleveringsgruppe HF 
Tilskudsstatus Ikke tilskud 
Behandlingspris  Uden fast pris 
Forbrug* - antal personer i 
behandling 

2006: 1.264  
2007: 1.079  
2008: 1.006  

Enkelttilskud 2006: 23 ansøgninger, 21 bevilget (91 %) 
2007: 26 ansøgninger, 25 bevilget (96 %) 
2008: 12 ansøgninger, 12 bevilget (100 %) 

*ATC-gruppen indeholder håndkøbslægemidler. Antal personer er kun talt op for receptsalget. 
 
 
 
A06AG02 
 

 
Bisacodyl 

Lægemidler Toilax rektalvæske, suspension, enkeltdosisbeholder 
Godkendt indikation ”Tarmtømning før operation, proktoskopi eller røntgenundersøgelse. 

Korttidsanvendelse ved obstipation.” 
Udleveringsgruppe HF 
Tilskudsstatus Ikke tilskud 
Behandlingspris  Uden fast pris 
Forbrug* - antal personer i 
behandling 

2006: 984  
2007: 866  
2008: 867 

Enkelttilskud 2006: 10 ansøgninger, 10 bevilget (100 %) 
2007: 17 ansøgninger, 17 bevilget (100 %) 
2008: 25 ansøgninger, 25 bevilget (100 %) 

*ATC-gruppen indeholder håndkøbslægemidler. Antal personer er kun talt op for receptsalget. 
 
 
 
A06AG10 
 

 
Natriumdocusat inkl. kombinationspræparater 

Lægemidler Glyoktyl klysma 
Klyx rektalvæske, opløsning 

Godkendt indikation ”Obstipation. Tarmtømning hvor dette er indiceret, prokto- og sigmoi-
deoskopi eller røntgenundersøgelse.” 

Udleveringsgruppe HF 
Tilskudsstatus Ikke tilskud 
Behandlingspris  Uden fast pris 
Forbrug* - antal personer i 
behandling 

2006: 8.554  
2007: 8.258  
2008: 8.202  

Enkelttilskud 2006: 218 ansøgninger, 209 bevilget (96 %) 
2007: 282 ansøgninger, 272 bevilget (96 %) 
2008: 259 ansøgninger, 251 bevilget (97 %) 

*ATC-gruppen indeholder håndkøbslægemidler. Antal personer er kun talt op for receptsalget. 
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A06AG11 
 

Laurilsulfat inkl. kombinationspræparater 

Lægemidler Microlax rektalvæske, opløsning, enkeltdosisbeholder 
Godkendt indikation ”Obstipation. Tarmtømning før operation, proktoskopi eller røntgenundersø-

gelse.” 
Udleveringsgruppe HF 
Tilskudsstatus Ikke tilskud 
Behandlingspris  Uden fast pris 
Forbrug* - antal personer i 
behandling 

2006: 10.778  
2007: 10.192  
2008: 9.708  

Enkelttilskud 2006: 107 ansøgninger, 101 bevilget (94 %) 
2007: 99 ansøgninger, 96 bevilget (97 %) 
2008: 112 ansøgninger, 108 bevilget (96 %) 

*ATC-gruppen indeholder håndkøbslægemidler. Antal personer er kun talt op for receptsalget. 
 
 
A06AX – Andre laksantia 
 
 
A06AX01 
 

 
Glycerol 

Lægemidler Glycerol ”OBA” suppositorier 
Godkendt indikation ”Obstipation.” 
Udleveringsgruppe HF 
Tilskudsstatus Ikke tilskud 
Behandlingspris  Uden fast pris 
Forbrug* - antal personer i 
behandling 

2006: 353  
2007: 335  
2008: 346  

Enkelttilskud 2006: 42 ansøgninger, 41 bevilget (98 %) 
2007: 33 ansøgninger, 31 bevilget (94 %) 
2008: 29 ansøgninger, 25 bevilget (86 %) 

*ATC-gruppen indeholder håndkøbslægemidler. Antal personer er kun talt op for receptsalget. 
 
 
 
A06 
 

 
Laksantia, ufuldstændig ATC-kode (indholdsstof: Methylnaltrexonbromid) 

Lægemidler Relistor injektionsvæske, opløsning 
Godkendt indikation Behandling af opioidinduceret obstipation hos patienter med fremskreden sygdom 

og i palliativ behandling, når respons på behandling med sædvanlige laksantia 
ikke har været tilstrækkelig. 

Udleveringsgruppe B 
Tilskudsstatus Ikke tilskud 
Behandlingspris 320,98 kr. per injektion 
Forbrug Markedsført 11. august 2008 
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A02AA – Magnesiumforbindelser  
 
 
A02AA04 
 

 
Magnesiumhydroxid 
 

Lægemidler Magnesia “DAK” filmovertrukne tabletter 
Magnesia “medic” filmovertrukne tabletter 

Godkendt indikation Gastritis acida. Ulcus duodeni og ulcus ventriculi. Esophagitis. Obstipation. 
Udleveringsgruppe HF 
Tilskudsstatus Ikke tilskud 
Behandlingspris  Uden fast pris 
Forbrug* - antal personer i 
behandling 

2006: 32.786  
2007: 32.694  
2008: 32.277  

Enkelttilskud 2006: 107 ansøgninger, 97 bevilget (91 %) 
2007: 123 ansøgninger, 117 bevilget (95 %) 
2008: 112 ansøgninger, 106 bevilget (95 %) 

*ATC-gruppen indeholder håndkøbslægemidler. Antal personer er kun talt op for receptsalget. 
 
 
Lægemiddelstyrelsens vejledende kriterier for enkelttilskud til laksantia: 
 
”Enkelttilskud vil normalt kunne imødekommes, når der er tale om: 
 

• patienter i opioidbehandling eller anden stærkt obstiperende medicinsk behandling  
• svært immobile patienter med obstipation, fx kørestolsbundne patienter eller patienter med føl-

ger efter apopleksia cerebri  
• patienter, hvis alvorlige grundsygdom giver obstipation  
• patienter med obstipation som følge af kirurgisk indgreb i mave/tarmkanalen eller følger efter fx 

strålebehandling.” 
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